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Selvom mange af de ansatte  

og frivillige i Ukrainsk Røde Kors  

blev tvunget til at forlade deres 

hjem, stoppede de ikke med at 

hjælpe. Så snart de kom i sikkerhed 

blev arbejdet genoptaget.

Foto: Jakob Dall



Den 24. februar 2022 vågnede Ukraines befolkning op til krydsermissiler, granatnedslag og kamp-
vogne. Der var udbrudt krig i Europa.

Få dage efter krigens start kørte de første Røde Kors-lastbiler med nødhjælp ind over grænsen. I 
Danmark stod frivillige parate til at byde de ukrainske flygtninge velkommen. Og aldrig er der på så 
kort tid indsamlet så mange penge. Den medmenneskelige støtte til Ukraine blev en folkesag.

Med krigen i Ukraine fulgte en økonomisk krise, der ramte hele verden. I Danmark var inflationen på 
sit højeste i knap 40 år, og helt almindelige fødevarer som smør, brød og kaffe blev dyrere. Mange 
blev skubbet ud i fattigdom. En undersøgelse fra Røde Kors viste, at børnefamilier måtte give afkald 
på basale behov som lægeordineret medicin, nødvendigt fodtøj og måltider til børnene. 

Og imens verden var optaget af krig og økonomisk krise, viste rapport på rapport, at der skal 
handles nu, hvis vi stadig skal have håb om at kunne minimere bare nogle af konsekvenserne af 
klimaforandringerne. Det var på ingen måde en nyhed for de millioner af mennesker i Afrikas Horn 
og Sahel, der i 2022 stod midt i en massiv sultkrise, eller de mange, der mistede deres hjem efter de 
voldsomme oversvømmelser i Pakistan. 

2022 har endnu engang vist, i hvor høj grad verdens kriser – både de store og de små – er tæt 
forbundne. Og vi har endnu engang set, at mennesker, der i forvejen er sårbare, bliver endnu mere 
sårbare. 

Året 2022 har dog også vist, at Røde Kors er en organisation, man kan regne med, når krisen rammer. 
Årsregnskabet for 2022 vidner således om et meget højt aktivitetsniveau. Samlet havde Røde Kors i 
Danmark en omsætning på 2 milliarder kroner i 2022.

Regnskabet fortæller også om en enestående opbakning til Røde Kors. Indtægterne fra fundraising 
slog alle rekorder, og genbrugsforretningen fik et historisk stort overskud på 100 millioner kroner.   

Tak til alle, der i 2022 støttede Røde Kors’ hjælpearbejde. Et år, hvor vi trods alverdens kriser, er 
stolte over at være en del af Røde Kors. 

Anders Ladekarl
Generalsekretær

Jette Runchel
Præsident   

SAMMEN OM AT HJÆLPE

“2022 har endnu engang vist, i hvor 
høj grad verdens kriser – både de  

store og de små – er tæt forbundne.”

ÅRSRAPPORT 2022
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Internationalt
Røde Kors i Danmark bidrog i 2022 med 
hjælp til knap 4 millioner i det internatio-
nale hjælpearbejde. Det er en forøgelse på 
omkring 750.000 sammenlignet med 2021. 

Den øgede aktivitet skyldes hovedsage-
ligt krigen i Ukraine, hvor behovene steg 
drastisk i takt med kamphandlingerne. 
Samlet hjalp Røde Kors i Danmark 1 million 
mennesker i Ukraine. 

Covid-19 indsatsen blev i 2022 skaleret 
ned i takt med, at pandemien blev mindre 
dødelig, og vacciner blev mere udbredt. 
Omkring 800.000 fik i 2022 hjælp eller 
vaccination fra Røde Kors i Danmark. 

Nationalt
I Danmark var der markant flere end 
tidligere, der fik hjælp af Røde Kors i 2022. 
Efter at mange aktiviteter kørte på lavt 
blus eller lukkede ned under coronakrisen, 
var aktivitetsniveauet i 2022 på samme 
niveau – og på nogle områder markant 
forøget – i forhold til før pandemien. 

I 2022 deltog knap 34.000 mennesker 
i en længerevarende social aktivitet som 
besøgstjeneste, familienetværk eller men-
torindsatser. Det er en stigning på 45 pro-
cent siden 2021 og flere end før corona. 
Stigningen ses inden for alle aktivitetsom-
råder dog særlig markant i integration. 

Mere end 700.000 gange hjalp Røde 
Kors med her og nu-indsatser som pa-
tientstøtter, samaritter og parathjælpere. 
Stigningen fra 2021 afspejler, at Røde Kors 
igen har fået adgang til hospitaler og an-
dre offentlige institutioner. Tallene afspej-
ler også, at samaritterne igen har været på 
vagter, og at vi har uddelt mere julehjælp 
og anden økonomisk støtte i 2022.

Røde Kors har et tæt partnerskab med 
det digitale fællesskab Boblberg.dk, som i 
2022 havde mere end 500.000 brugere.

SÅ MANGE HJALP VI

ÅRSRAPPORT 2022

Social inklusion 37.488

Så mange hjalp vi internationalt  

I det internationale  
hjælpearbejde  
nåede vi i 2022 

3.996.166 
mennesker 

Nogle mennesker har fået hjælp gennem flere indsatser, og det samlede antal er derfor højere end de 
knap 4 millioner unikke personer, som Røde Kors i Danmark har hjulpet i 2022.

Tallet 34.000 inkluderer ikke de mennesker, Røde Kors modtog på Røde Kors’ asylcentre. 

Så mange hjalp vi i Danmark  

33.700
Længere- 
varende  
indsatser

700.000
Her og nu-indsatser

500.000  
Boblberg.dk

Sundhed i kriser 1.590.234

Covid-19 811.999

Vand, sanitet og hygiene 493.515

Psykosocial støtte 422.088

Katastrofeforebyggelse 121.088

Beredskab 118.741

Beskyttelse 114.244
Reproduktiv sundhed 56.213

Kroniske sygdomme 51.717
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De humanitære behov i Danmark og 
verden er store. For at kunne hjælpe flere, 
må Røde Kors hele tiden engagere flere. 
Hvad enten det er som frivillig, via sko-
letjenesten, sociale medier eller gennem 
økonomisk opbakning. 

40.000 frivillige 
I 2022 havde Røde Kors i Danmark om-
kring 40.000 frivillige, inkl. parathjælpere 
og frivillige i Ungdommens Røde Kors. En 
stor undersøgelse fra 2022 peger på, at 
der er mange måder at engagere sig på, 
og at der hele tiden sker en udvikling i, 
hvem og hvordan man engagerer sig.

Den typiske frivillige i Røde Kors er en 
kvinde over 65 år, der i gennemsnit  
bruger 21 timer om måneden. Muligheden 
for at engagere sig mere ad hoc i Røde 
Kors Parat har betydet, at vi nu bl.a.  
også engagerer flere mænd, flere midt i 

livet og flere med ikkevestlig baggrund. 
Den øgede aktivitet medfører et stort 
behov for at engagere flere frivillige 
fremover.

Skoletjeneste
Røde Kors’ skoletjeneste var i 2022 i kon-
takt med 570.000 skoleelever i grundsko-
ler og gymnasier – mod 208.000 i 2021. 
Særlig populært var materialet ’Krig og 
medmenneskelighed’ om krig og krigens 
regler, ligesom samtalematerialet ’Tal 
om krig’ hjalp eleverne med at få styr på 
tanker om krig. 

Førstehjælp
Rundt i Danmark tilbyder Røde Kors under-
visning i førstehjælp. I 2022 blev 45.000 
undervist i førstehjælp, og der blev udviklet 
et digitalt læringsmateriale ’Mod til at 
handle’ til ældre elever i udskolingen.

Sociale medier
Røde Kors har et stort engagement på so-
ciale medier som Facebook, Instagram og 
LinkedIn. I 2022 havde vi over 76 millioner 
visninger på de tre kanaler. I gennemsnit 
er der dagligt flere end 5.800 brugere, der 
liker, kommenterer, deler eller klikker på 
opslag på Facebook.

Økonomisk engagement
Røde Kors nåede i 2022 en milepæl med 
53.000 faste bidragsydere. Det er mere 
end en fordobling af antallet på fem år. I 
alt har omkring 445.000 personer doneret 
penge til Røde Kors’ arbejde i 2022. 

Ungdommens Røde Kors havde i 2022 
11.500 faste støtter (medlemmer og 
bidragsydere). 

STORT ENGAGEMENT

Antal frivillige 
40.000 

Antal elever, der arbejder  
med RK-skolemateriale

570.000 

Antal personer, der donerer  
til Røde Kors  

445.000

“Den øgede aktivitet medfører et  
stort behov for at engagere flere  

frivillige fremover.”
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Røde Kors i Danmark står på et solidt 
økonomisk fundament. Årsregnskabet for 
2022 viser en enestående opbakning til 
Røde Kors med en omsætning på 2 mil-
liarder kroner, som har gjort det muligt at 
øge hjælpearbejdet i både ind- og udland. 

I 2022 anvendte Røde Kors i Danmark 
således 1,6 milliarder kroner på hjælpear-
bejdet i Danmark og i verden. 

Årets resultat viser et overskud på 90 
millioner kroner, som reserveres i interne 
fonde til det fremtidige hjælpearbejde. 

For at sikre en robust økonomi og 
styrke Røde Kors’ uafhængighed arbejder 
vi fortsat målrettet på at sprede de for-
skellige indtægtskilder mest muligt. 

Genbrug 
Røde Kors’ samlede genbrugsforretning 
havde i 2022 en omsætning på 281 mil-
lioner kroner og bidrog dermed med et 
imponerende overskud på 100 millioner 
kroner til hjælpearbejdet på trods af sti-
gende udgifter til lokaleleje, el og varme. 

Private bidrag 
Endnu engang slog indtægterne fra 
fundraising alle rekorder, og Røde Kors har 

i 2022 positioneret sig som den foretrukne 
nødhjælpsorganisation i Danmark. I alt blev 
der samlet 906 millioner kroner ind i pri-
vate midler, hvilket er 515 millioner kroner 
mere end året før. 

Af de mange forskellige formål, som 
giver bidragsyderne lyst til at donere til 
netop Røde Kors, var det i 2022 særligt 
krigen i Ukraine og uddeling af julehjælp i 
Danmark.

Røde Kors Indsamling 
Traditionen tro samlede 13.000 mennesker 
ind til Røde Kors Indsamlingen den første 
søndag i oktober. I alt blev der indsamlet 
13 millioner kroner. Også i 2022 støttede 
særligt gymnasieeleverne flot op om ind-
samlingen og dækkede hver fjerde rute.

Samarbejde med myndigheder
Røde Kors spiller i stigende grad en central 
rolle i velfærdssamfundet og modtog i 
2022 851 millioner kroner fra offentlige 
institutioner. 

Partnerskaber 
De offentlige midler dækker ikke de store 
humanitære behov i Danmark og i verden. 

Røde Kors i Danmark arbejder derfor 
målrettet på at opbygge partnerskaber 
med virksomheder og private fonde. I 
2022 havde vi fx partnerskaber med Tryg, 
Norlys, Carlsberg, Novo Nordisk, IKEA, 
Coop, Arla, Heartland, Nykredit, Coloplast, 
Coca Cola, DSB og TV2.

Professionel administration 
For bedre at kunne understøtte hjælpe-
arbejdet har Røde Kors i de seneste år 
investereret i en mere professionel admini-
stration, herunder bl.a. øget digitalisering, 
økonomistyring og HR samt i renovering 
af landskontoret på Østerbro i København. 
Administrationsprocenten er fortsat lav, og 
kan i 2022 opgøres til 4,3 procent mod 5,3 
procent i 2021. 

HISTORISK 
STOR OPBAKNING

“Røde Kors har i 2022 positioneret  
sig som den foretrukne nødhjælps-

organisation i Danmark.”
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Indsamlede  
private midler 646 mio. kr.

Andre aktiviteter 33 mio. kr.

Hjælpearbejde  
i udlandet 894 mio. kr.

Hjælpearbejde i  
Danmark 233 mio. kr.

Asylarbejdet 385 mio. kr.

Oplysning og information 30 mio. kr.

Indsamlede private midler 65 mio. kr.Genbrug 181 mio. kr.
Andre aktiviteter 27 mio. kr.

Generel ledelse og administration 68 mio. kr.

Midler fra Udlændingestyrelsen  
 357 mio. kr.

Midler fra  
Udenrigs ministeriet  

333 mio. kr.

Midler fra andre danske  
institutioner 145 mio. kr.

Midler fra internationale  
institutioner 233 mio. kr.

Genbrug 281 mio. kr.

Ungdommens Røde Kors 44 mio. kr.

INDTÆGTER 
2.028 MIO. KR.

OMKOSTNINGER 
1.927 MIO. KR.
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MALI NIGER

BURKINA FASO

DANMARK
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HER HJALP VI I  

2022

UKRAINE  
337 MIO. KR.
Forebyggelse af konflikt, akut nødhjælp, 
uddeling af kontanter til internt fordrevne, 
uddeling af reparationsmaterialer samt 
psykosocial støtte til børn og voksne. 

DANMARK  
662 MIO. KR.
Frivillige skaber fællesskaber og støtter 
udsatte grupper som ensomme, sårbare 
børnefamilier, flygtninge og særligt udsatte 
voksne. Frivillige i Ungdommens Røde 
Kors skaber aktiviteter for og med børn og 
unge. Røde Kors driver også asylcentre og 
varetager opgaver på to udrejsecentre. 

5 LANDE  
MED STØRST  
AKTIVITET
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UKRAINE

ARMENIEN
SYRIEN

IRAK

YEMEN

AFGHANISTAN

NEPAL

MYANMAR

SYDSUDAN

SUDAN

LIBANON

PALÆSTINA

ETIOPIEN

KENYA

MALAWI

ZIMBABWE

BANGLADESH

SOMALIA

SYRIEN  
75 MIO. KR.
Nødhjælp i områder med kamphandlinger, 
hjælp til flygtninges investeringer i små 
forretninger, indkøb af medicin og sund-
hedsydelser.

MALI  
44 MIO. KR.
Evakuering og sikring af bygninger inden 
oversvømmelse. Udbetaling af kontanter til 
underernærede. Assistance til migranter i 
form af førstehjælp og kontakt til familier 
langs migrationsruterne. 

MALAWI  
42 MIO. KR.
Forebyggelse af koleraudbrud ved at dele 
råd til personlig hygiejne og rent drik-
kevand samt støtte til lokalsamfund i selv 
at forebygge og håndtere klimarelaterede 
katastrofer. 
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Fra at have levet i et moderne 

samfund blev basale behov som et 

trygt hjem, mad, vand, varme og 

elektricitet en kæmpe udfordring 

for den ukrainske befolkning.

Foto: Julie Bergstrand-Christensen

xxxxxxxxxLeg og kreativitet kan være med 

til at give børn i krig en følelse af 

normalitet i en unormal hverdag. 

Foto: Ivanna Avilova
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KRIG I EUROPA

Den 24. februar 2022 begyndte krigen 
mellem Rusland og Ukraine. Millioner af 
ukrainere blev sendt på flugt, og tusindvis 
af soldater og civile mistede livet, mens 
endnu flere blev såret. 

Siden har livet og hverdagen i Ukraine 
ændret sig fundamentalt. Alle måtte 
nu leve med frygt for angreb, frygt for 
familiemedlemmer i krig og frygt for, hvad 
fremtiden vil bringe. 

Rekordindsamling  
Med 700 millioner kroner skrev Røde Kors’ 
indsamling til Ukraine danmarkshistorie og 
slog alle tidligere rekorder for en katastro-
feindsamling. Krigen motiverede overvæl-
dende mange danskere og virksomheder 
til at sætte egne initiativer og indsamlin-
ger i gang.

Ved udgangen af 2022 har Røde Kors 
brugt 337 mio. kroner på hjælpearbejdet i 
Ukraine. Pengene er bl.a. brugt på etable-
ring af en af de største forsyningslinjer af 
nødhjælp ind i Ukraine, på akut nødhjælp, 
reparationsmaterialer og psykosociale 
indsatser til børn og voksne. En mindre 
del af de indsamlede midler er og bliver 
fortsat brugt på indsatser for de ukrainske 
flygtninge i Danmark. 

Parat til at handle
Røde Kors i Danmark har været til stede i 
Ukraine i flere år. Vi havde allerede et tæt 

samarbejde med Ukrainsk Røde Kors og 
kunne derfor med det samme sætte gang 
i en omfattende nødhjælpsoperation. 

Få dage efter krigens start var den 
første lastbil med nødhjælp på vej mod 
Kyiv. Røde Kors i Danmark stod for indkøb 
og transport, og Ukrainsk Røde Kors stod 
klar til at uddele nødhjælpen i Ukraine. 
Det blev hurtigt tydeligt, at krigen trækker 
ud, og at der derfor vil være behov for 
en mere langsigtet indsats, og med tiden 
også et stort genopbygningsarbejde.  

Hjælp til en million 
I alt har en million mennesker fået akut 
nødhjælp via Røde Kors i Danmark i løbet 
af krigens første år. Der er blevet uddelt 
tæpper, køkkensæt, mad og sørget for 
husly og rent drikkevand.

Krigen har sat det ukrainske sundheds-
system under pres, og i samarbejde med 
myndighederne har vi bl.a. drevet en 
række mobile sundhedsklinikker. 

Røde Kors i Danmark har også uddelt 
kontanter til de mange internt fordrevne 
samt de mange værtsfamilier, der hjalp 
med husly. Penge, der typisk er blevet 
brugt på at betale ekstra omkostninger til 
elektricitet, vand og mad. 

Vinterhjælp
Den kolde vinter skabte nye behov. 
Mange steder var forsyningerne af vand, 

“Få dage efter krigens start var  
den første lastbil med nødhjælp på vej 

mod Kyiv.”

1 million har fået akut  
nødhjælp

700 mio. kr. blev  
samlet ind  

85.000 har fået  
psykosocial støtte

elektricitet og varme ødelagt. Røde Kors i 
Danmark har bl.a. leveret generatorer og 
nødforsyninger af vand. Vi har også hjul-
pet med at dække udblæste vinduer med 
plader samt udleveret tæpper og presen-
ninger for at holde vinterkulden ude i de 
mange beskadigede bygninger. 

Psykosocial støtte 
Det er psykisk hårdt at forlade sit hjem, 
blive adskilt fra eller miste familiemed-
lemmer og ikke kunne få dækket ba-
sale behov. Krigen har derfor også haft 
store konsekvenser for børns og voksnes 
mentale helbred. Røde Kors i Danmark 
har bidraget med psykisk førstehjælp og 
psykosocial støtte til de mange internt 
fordrevne ved at oprette tryghedszoner 
og sociale aktiviteter ved togstationer og 
grænseovergange. 

Krigens regler 
Over hele verden har Røde Kors-be-
vægelsen et særligt mandat til at sikre 
overholdelse og udbredelse af kendskabet 
til den humanitære folkeret. Vigtigheden 
af krigens regler bliver meget tydelig i en 
krig, hvor der hele tiden sker brud på den 
humanitære folkeret i form af angreb på 
civile og infrastruktur som hospitaler. 
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MODTAGELSE I DANMARK 

Ikke siden Anden Verdenskrig har Dan-
mark taget imod så mange flygtninge 
på så kort tid. Hele Røde Kors arbejdede 
sammen med myndigheder, andre orga-
nisationer, virksomheder og befolkningen 
for at tage godt imod ukrainerne. 

Tryghedszoner
På Københavns Hovedbanegård åbnede 
Røde Kors en døgnåben tryghedszone for 
de ukrainske flygtninge, der ankom med 
tog. DSB stillede lokaler til rådighed, og 
der var mulighed for tryghed, hvile, mad 
og drikke samt hjælp til den videre rejse. 
Myndighederne bad også Røde Kors om at 
være til stede på politiets modtagecentre i 
Rødby og Bov. Her blev der bl.a. etableret 
en café og et børnehjørne. 

Modtagelse 
På asylcentret Sandholm modtog Røde 
Kors ca. 9.000 ukrainere. Der kom især 
mange i de første måneder efter krigens 
start. Enkelte dage tog Røde Kors imod 
250 ukrainere på ét døgn. Det betød eks-
traordinær travlhed både i Sandholm, men 

også på andre centre, hvor ledige pladser 
kom i brug. 

Hovedparten af de ukrainske flygtninge 
var kvinder og børn. Og for at etablere 
et hverdagsliv kom mange børn med det 
samme i Røde Kors’ skole og børnehave. 
Det er langt fra alle flygtninge, som kom til 
et asylcenter, da mange boede hos familie 
og venner eller i kommunal indkvartering.

Velkommen i lokalsamfundet 
Mere end 30.000 ukrainske flygtninge 
blev i 2022 modtaget i kommuner rundt i 
Danmark. Med det samme sås et enormt 
engagement og villighed til at hjælpe. I 
stort set alle kommuner har Røde Kors’ af-
delinger været engagerede i Venner Viser 
Vej eller Røde Kors-caféer, hvor frivillige 
har hjulpet med spørgsmål, praktisk hjælp 
samt hygge og socialt samvær. 

Gavekort til ukrainere 
Røde Kors-butikkerne gjorde en særlig 
indsats for de ukrainske flygtninge. På 
ganske kort tid blev der organiseret ud-
deling af mere end 50.000 gavekort til 

indkøb af tøj og møbler. Og en lastbil med 
varmt tøj blev kørt til Ukraine.

Røde Kors Parat 
Ønsket om at hjælpe ukrainske flygtninge 
fik også knap 5.000 nye parathjælpere til 
at melde sig. I Røde Kors Parat tog man 
imod opkald på ukrainsk og russisk og 
videreførte et initiativ startet af en gruppe 
læger, der via WhatsApp hjalp flygtninge 
med fx at bestille tid hos lægen. 

Parathjælperne trådte også til med 
hjælp til konkrete opgaver som at samle 
startpakker og uddele donationer til bebo-
erne på asylcentrene, indrette boliger og 
gøre cykler klar. 

Sundhedsklinik 
Før det blev muligt for de ukrainske 
flygtninge at få hjælp gennem det danske 
sundhedsvæsen, var der mulighed for at 
få hjælp i Røde Kors’ sundhedsklinikker i 
København, Odense og Aarhus. 

“Hele Røde Kors arbejdede sammen 
med myndigheder, andre organisationer, 

virksomheder og befolkningen for at tage 
godt imod ukrainerne.”

Mere end 15.000 modtaget  
i tryghedszonerne 

50.000 gavekort til indkøb  
af tøj og møbler

Mere end 50 Røde Kors-caféer 
med hjælp og samvær
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Projektet ’Calm Together’ 

bidrager til at skabe ro og 

tryghed for flygtningebørn 

og deres familier. 

Foto: Sophia Jessen

Over hele Danmark er der 

opstået stærke venskaber 

mellem Røde Kors’ frivillige og 

ukrainske flygtninge. 

Foto: Sophia Jessen
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EN VERDEN AF KRISER 

I det internationale hjælpearbejde har 
Røde Kors i Danmark fokus på skrøbelige 
kontekster, hvor vi sammen med vores 
partnere i Røde Kors-bevægelsen er 
blandt de få, der har adgang til at hjælpe. 
I 2022 var vi til stede i 21 lande i Europa, 
Mellemøsten, Afrika og Asien. 

I 2022 fik Røde Kors i Danmark en ny 
strategi for det internationale hjælpear-
bejde, der fokuserer indsatsen inden for 
sundhed, migration og katastrofer. Samti-
dig blev vi endnu engang certificeret efter 
’Core Humanitarian Standards’.

Komplekse kriser  
Verden var i 2022 ramt af et utal af kriser, 
der udgør en kompleks cocktail af bl.a. 
konflikt, fordrivelse, klimakrise, epidemier 
og økonomisk krise. De mange kriser 
forstærker indbyrdes hinanden, og vi ser, 
at mennesker, der i forvejen er udsatte, 
har sværere ved at modstå flere kriser på 
én gang. I lande som Mali, Afghanistan og 
Myanmar blev Røde Kors-principperne 
neutralitet, uafhængighed og upartiskhed 
i 2022 særligt udfordret, bl.a. pga. inter-
nationale sanktioner og myndighedernes 
indblanding i hjælpearbejdet. 

Den manglende produktion af hvede i 
Ukraine og Rusland førte bl.a. til en føde-
varekrise i Yemen og Syrien, der i forvejen 
var ramt af konflikt, sygdomme og øko-
nomisk krise. I Syrien bidrog Røde Kors 
i Danmark bl.a. til at hjælpe unge internt 
fordrevne med uddannelse, så de på sigt 
selv kan skabe en bæredygtig indtægt. Og 
i Yemen hjalp vi bl.a. med sundhedsklinik-
ker og psykosocial støtte. 

Sultkrise 
Afrikas Horn og Sahel blev i 2022 ramt af 
en alvorlig sultkrise, der bl.a. var forårsa-
get af ekstrem tørke, høje fødevarepriser, 

konflikt og døde husdyr. I lande som 
Kenya, Etiopien, Niger, Somalia og Burkina 
Faso bidrog Røde Kors i Danmark bl.a. til 
uddeling af madrationer og kontanter til 
indkøb af fødevarer. 

Mennesker på flugt 
Verdens kriser sender flere end nogensin-
de ud på de farlige migrationsruter. Røde 
Kors i Danmark hjælper både migranter 
og værtssamfund, og i 2022 etablerede vi 
fx humanitære centre på en af migrations-
ruterne i Mali. Her kan sårbare migranter 
få hjælp til fx sundhed, mad og kontakt til 
familien, inden de bevæger sig videre. 

Klimakrise
Røde Kors i Danmark arbejder for at 
minimere de humanitære konsekvenser 
af klimakrisen. Da smeltede gletsjere og 
voldsomme regnskyl i august 2022 førte 
til store oversvømmelser i Pakistan, hjalp 
Røde Kors i Danmark med akut nødhjælp 
som fx telte, mad, rent drikkevand og 
medicin. Vi bidrager også til at forebygge 
katastrofer bl.a. i Mali og Sydsudan, hvor vi 

Europa og Asien 429 mio. kr.

Mellemøsten 137 mio. kr.

Afrika  
233 mio. kr.

Øvrige udland 68 mio. kr.

Generel rådgivning 5 mio. kr.

Psykosocial Referencecenter 19 mio. kr.
Bidrag ICRC/IFRC 3 mio. kr.

Internationalt hjælpearbejde

har hjulpet samfund til at være forberedt 
på oversvømmelser.

Sundhed
Alle har ret til at leve et sundt liv, og Røde 
Kors i Danmark har i 2022 bidraget til 
sundhedsydelser som klinikker, ambulan-
cer, rent drikkevand og sanitet. I partner-
skabet med Novo Nordisk har vi i flere 
år sikret behandling af ikkesmitsomme 
sygdomme under humanitære kriser. I 
takt med at coronakrisen i løbet af 2022 
udviklede sig fra den akutte pandemifase, 
ændrede behovene sig, og vi bidrog bl.a. 
med at få udrullet vacciner i Libanon, 
Kenya og Malawi. 

Psykisk mistrivsel
Mennesker i humanitære kriser oplever 
ofte psykisk mistrivsel, og Røde Kors i 
Danmark har mange års erfaring med 
psykosociale indsatser. I Etiopien har vi 
bl.a. hjulpet hjemløse børn med at få håb 
og troen på egne evner tilbage, og mange 
af dem er vendt tilbage til familien eller 
har åbnet små forretninger. 

SAMLET
894 MIO. KR.
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Afrikas Horn og Sahel har  

været hårdt ramt af klima-

krisen og tørke. Røde Kors har 

bl.a. uddelt ’Plumpynut’, som 

er en peanutbaseret pasta 

i en lille plastikpose, til at 

behandle akut sult.

Foto: Angela Hill/IFRC

xxx

I august 2022 blev Pakistan 

ramt af de værste oversvøm-

melser i 30 år, og millioner af 

mennesker stod uden mad, 

vand eller tag over hovedet.

Foto: Pakistan Red Crescent 
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Det kan være hjælpsomt at tage 

de første svære skridt sammen 

med et andet menneske. En 

frivillig følgeven tilbyder følge-

skab til fx sociale aktiviteter og 

arrangementer.

Foto: Peter Sørensen

 Røde Kors sendte i 2022  

rekordmange børn på ferie-

lejr og familiecamp, hvor de 

fik et tiltrængt pusterum fra 

en presset hverdag.

Foto: Sophia Lydolph 
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FÆLLESSKABER BINDER  
MENNESKER SAMMEN  

Økonomisk krise, utryghed, mental 
mistrivsel og et udfordret velfærdssam-
fund skabte i 2022 behov for at styrke 
fællesskaberne i Danmark.

Fællesskaber og ensomhed
Mere end en halv million mennesker i 
Danmark oplever svær ensomhed. Med be-
søgs- og vågetjenester, patientstøtter og 
sociale caféer styrker frivillige kontakten 
og fællesskabet med andre. I mandefælles-
skaber samles mænd til praktisk arbejde, 
et måltid mad og en kop kaffe. Andre fore-
trækker at mødes i digitale fællesskaber 
som SnakSammen og Boblberg. 

En fællesskabspulje gav Røde Kors’ 202 
lokale afdelinger mulighed for at give dem, 
som er særligt ramt af den økonomiske 
krise, et pusterum i form af udflugter eller 
fællesspisning. Med midler fra Socialsty-
relsen fik bl.a. Tivoli og Legoland besøg af 
mere end 12.000 deltagere fra Røde Kors’ 
aktiviteter.

Nørklere 
Krigen i Ukraine betød et stop for udsen-
delse af nørkletøj til udlandet. Røde Kors’ 
frivillige nørklere holdt gang i fællesskabet 
og strikkede til behov i Danmark og salg i 
butikkerne.  

Sårbare børnefamilier
En undersøgelse blandt modtagere af Røde 
Kors’ julehjælp viste, at sårbare familier 
bl.a. oplever ensomhed og er økonomisk 
pressede. Julen 2022 var ekstra svær og 
rekordmange – 20.000 familier – modtog 
julehjælp. 

Efter 5 år med projektet ’Familien i Fokus’ 
står det klart, at frivillige familievenner og 
mentorer gør en stor forskel. De udsatte fa-
milier oplever bl.a. færre konflikter og bedre 
trivsel. Mentorer har støttet 40 procent i at 

komme i job, og mere end 90 procent er 
fastholdt i uddannelse. 

Flygtninge 
2022 var et travlt år for Røde Kors’ 
flygtningeindsats. Over hele Danmark 
modtog frivillige fra Røde Kors og Dansk 
Flygtningehjælp flygtninge fra Ukraine. En 
donation fra Aage og Johanne Louis-Han-
sens Fond gav den frivillige sprogtræning 
et løft under navnet ’Røde Kors Sproguni-
vers’. Som supplement til kommunernes 
indsats tilbydes bl.a. online sprogtræning.

Særligt udsatte voksne
Andelen af mennesker med dårligt mentalt 
helbred stiger. For mennesker med psykisk 
sygdom eller sårbarhed tilbyder Røde 
Kors caféer, netværksgrupper og besøg på 
psykiatriske afdelinger. 

Røde Kors driver tre omsorgscentre for 
hjemløse, som har behov for restitution 
efter et hospitalsophold. Forskning viser, 
at opholdet ud over omsorgen også har 
samfundsøkonomiske effekter.   

Beredskab og samaritter  
9 mio. kr.Familie aktiviteter  

85 mio. kr.

Aktiviteter for ensomme  
(inkl. fængsler og efterværn) 
78 mio. kr.

Flygtninge og  
immigranter 

(inkl. sundheds klinik) 
42 mio. kr.

Foreningsudvikling og Frivillighus 16 mio. kr.

Afdelingernes  
internationale arbejde  
3 mio. kr.

SAMLET
233 MIO. KR.

Røde Kors Parat 
Mere end 10.000 står klar til at hjælpe 
med ad hoc-opgaver i Røde Kors Parat. I 
starten af 2022 ledsagede parathjælpere 
sammen med de faste Røde Kors-frivillige 
sårbare borgere til test- og vaccinations-
centre. Andre steder hjalp de bl.a. ukra-
inske flygtninge og voldsudsatte kvinder 
med at indrette sig i deres nye hjem.

Beredskab 
Da shoppingcentret Fields i sommeren 
2022 blev ramt af skyderi, indgik Røde 
Kors straks i beredskabet og bistod bl.a. 
med en akut hjælpelinje og offerråd-
givning. 

Samaritter og førstehjælp
Røde Kors har i stigende grad fokus på at 
tilbyde førstehjælp til sårbare, fx delta-
gere i Røde Kors’ aktiviteter og andre 
organisationer. Efter flere år med nedluk-
ning var Røde Kors’ samaritter i 2022 igen 
til stede ved større og mindre festivaler, 
motionsløb og andre arrangementer. 

Nationalt hjælpearbejde
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NYE ASYLCENTRE

Som operatør for staten driver Røde 
Kors en række asylcentre med det formål 
at give asylansøgere i Danmark en tryg, 
meningsfuld og værdig hverdag. 

Røde Kors varetager også en række 
opgaver på de to udrejsecentre Kærsho-
vedgård og Sjælsmark som underleveran-
dør til Kriminalforsorgen. I 2022 drev Røde 
Kors ni asylcentre. 

Asylopgaven er reguleret af årlige 
kontrakter med Udlændingestyrelsen, 
Kriminalforsorgen og Hjemrejsestyrelsen.

Indrejsetal 
På trods af krigen i Ukraine og et historisk 
højt antal flygtninge i verden kom der i 
2022 kun knap 4.600 nye asylsøgere til 
Danmark, hvoraf omkring halvdelen var fra 
Ukraine. 

Samtidig modtog Røde Kors omkring 
9.000 ukrainske flygtninge, der var 
indkvarteret på asylcentrene, mens de 
ventede på at få behandlet deres ansøg-
ning om ophold i Danmark efter en særlov, 
der gav hurtig adgang til opholds- og 
arbejdstilladelse.

Et travlt år
For at kunne indkvartere de mange men-
nesker åbnede Røde Kors i løbet af ganske 
kort tid bl.a. tre nye centre. Åbningen af nye 

centre betød en stor opgave med fx tilpas-
ning af bygninger, rekruttering af medarbej-
dere, etablering af klinikker samt undervis-
nings- og pasningstilbud. Fordi ukrainerne 
var omfattet af særloven, og sagsbehandlin-
gen var forholdsvis hurtig, havde mange kun 
et kortvarigt ophold på centrene.

Lukning af specialcenter
Efter kun at have været i drift i et år luk-
kede Specialcenter Sandvad, der husede en 
gruppe særligt sårbare voksne med behov 
for ekstra støtte og vejledning i hverdagen. 
På trods af, at tiden på centret har skabt 
tydelig bedring hos beboerne, ønskede 
kommunen ikke at forlænge lejekontrakten 
med Udlændingestyrelsen.

Røde Kors blev derefter anmodet om at 
åbne et tilsvarende center til den samme 
gruppe mennesker. Det nye center, Om-
sorgscenter Øst, ligger på samme matrikel 
som Udrejsecenter Sjælsmark. Der har 
været god dialog og samarbejde med lo-
kalsamfundet i forbindelse med etablering 
af centret.

Uledsagede mindreårige
En gruppe ukrainske børn ankom uden 
deres forældre. Nogle var rejst alene, mens 
andre kom med familie, venner eller na-
boer. En del blev indkvarteret på centrene, 

mens andre boede privat eller i kommu-
nalt regi. De uledsagede børn har krav på 
særlig støtte, og Røde Kors blev bedt om 
at varetage opgaven som deres repræsen-
tanter, indtil de fik opholdstilladelse og en 
varig forældremyndighedsindehaver.

I 2022 så vi også en stigning i antallet af 
uledsagede mindreårige fra bl.a. Afghani-
stan og Nordafrika. 

Psykosocial støtte
Med ’Calm Together’ tilbyder Røde Kors’ 
psykologer psykosocial støtte til flygtnin-
gefamilier fra Ukraine. Gennem beroligen-
de aktiviteter i grupper reduceres børns 
og voksnes stressniveau. Med projektet 
’We Talk’ faciliterer frivillige samtalegrup-
per for de mest udsatte flygtninge.

Det lokale foreningsliv 
Røde Kors lægger vægt på at være en del 
af asylcentrenes lokalsamfund. Projektet 
’On the Move’, der skaber bevægelses-
glæde og fællesskab for børn og unge, af-
holder hvert år en idrætsdag. Her deltager 
trænere og medlemmer fra lokale forenin-
ger for at give børnene og deres familier 
lyst til at deltage i det lokale foreningsliv. 
I år var der bl.a. basket, taekwondo, dans 
og fodbold på programmet. 

“Fordi ukrainerne var omfattet af  
særloven, og sagsbehandlingen var 

forholdsvis hurtig, havde mange kun et 
kortvarigt ophold på centrene.”
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Hovedparten af de ukrainske  

flygtninge var kvinder og børn.

Foto: Anne Prytz Schaldemose

2022 var et travlt år på Center 

Sandholm, der modtog omkring 

9.000 ukrainske flygtninge, som 

bl.a. fik udleveret tøjpakker. 

Foto: Peter Sørensen 
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Store musiknavne som 

Tobias Rahim og Tessa var 

med til at give knap 3.000 

børn og unge en helt særlig 

oplevelse ved gadefester i 

København og Aarhus. 

Foto: URK

Engagementet i URK styrker 

børns og unges selvværd,  

fællesskaber samt giver mod 

til at række ud og bede om 

hjælp eller selv hjælpe andre.

Foto: Emil Monty Freddie
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UNGE HJÆLPER

Ungdommens Røde Kors (URK) er 
Danmarks største humanitære ungdoms-
organisation og en del af Landsforeningen 
Røde Kors i Danmark. 

Via en ung til ung-tilgang arbejder 
3.000 unge frivillige for et samfund, hvor 
alle kan være noget særligt for nogen, og 
hvor ingen børn og unge er sat uden for 
fællesskaberne.

Årets resultat
URK leverede i 2022 et økonomisk resultat 
på 1,8 millioner kroner. Årets resultat 
skyldes bl.a. en stigning i både erhvervs- og 
privat fundraising og underforbrug på løn 
og drift. 

Ved udgangen af året havde URK en 
positiv likviditetsfremskrivning, og det 
var derfor heller ikke i 2022 nødvendigt 
at trække på den kreditfacilitet, som blev 
stillet til rådighed af Røde Kors i Danmark 
efter den økonomiske krise i 2019.

Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) 
tildelte i 2022 en mindre bevilling til URK 
pga. faldende medlemstal og aktivitet fra 
2019 til 2021. De tildelte midler er anvendt 
til formålsbestemte aktiviteter som fx 
ledelse, administrativ support og under-
støttelse af lokalafdelinger.  

Lokale fællesskaber 
I 26 lokalafdelinger rundt i Danmark driver 

unge frivillige bl.a. lektiecaféer og klubber, 
hvor man spiser sammen, gamer eller 
får lektiehjælp. I 2022 blev det til et nyt 
samarbejde med Nasdaq Copenhagen om 
lektiecaféer på FGU Østerbro og en række 
andre lektiecaféer. Andre var engagerede i 
at få børn og unge fra Ukraine med i akti-
viteter som børneklubber og ungecaféer. 

Ferielejr og asyl
Børn og unge, der lever i udsathed, 
har særligt behov for at blive en del af 
ligeværdige fællesskaber, der løfter dem. 
I sommeren 2022 var flere end 1.400 børn 
og unge afsted på ferielejr. I år var fokus 
på at tiltrække unge i asylsystemet, og 
med hjælp fra kunstneren Mazen Ismail 
skrev de unge digte om deres fremtids-
drømme.

Institutioner
Over hele Danmark er frivillige fra URK til 
stede på asyl- og krisecentre, døgninstitu-
tioner, hospitaler og fængsler. I 2022 star-
tede en ny indsats på de sikrede institutio-
ner, som huser unge med en fængselsdom 
samt anbragte børn og unge. Målet er at 
skabe relationer og fællesskaber for de 
anbragte, som er frihedsberøvede, og 
ofte har afbrudte skoleforløb og forliste 
venskaber bag sig. 

Et stigende antal unge oplever mental 

mistrivsel, og flere har behov for psykia-
trisk behandling. I et nyt samarbejde med 
Region Syddanmark skal frivillige bidrage 
til bedre overgange fra ung til voksen på 
hospitalerne samt mentorforløb og en 
bedre udskrivelse.

Global dialog 
URK er en del af Røde Kors-bevægelsen 
og mobiliserer unge i indsatsen for med-
menneskelighed lokalt og globalt. Efter 
flere års pause blev der i 2022 afholdt 
’Leadership Academy’ med unge fra andre 
nationale Røde Kors-selskaber. Med krigen 
i Ukraine var dialogen om fred, venskab 
og ung handlekraft mere relevant end 
nogensinde.

Unge stemmer
At kaste lys på samfundets skyggesider 
og skabe plads til overhørte unges stem-
mer er en vigtig opgave. I 2022 har URK 
bl.a. afleveret en række anbefalinger til en 
Unge-reform, som skal bidrage til, at alle 
unge får en god begyndelse på voksenli-
vet. Og på Folkemødet på Bornholm var 
der debat og snak med unge, som fortalte 
deres fortællinger om fx at være hjemløs 
eller anbragt. 

“Børn og unge, der lever i udsathed,  
har særligt behov for at blive en del af  

ligeværdige fællesskaber, der løfter dem.”
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REKORDOMSÆTNING  
I GENBRUG 

Aldrig før har Røde Kors-butikkerne solgt 
for så meget. Den samlede omsætning i 
Røde Kors’ genbrugsforretning var i 2022 
på 281 millioner kroner, hvilket er den høje-
ste omsætning nogensinde for Røde Kors. 

I forhold til 2021 er der tale om en stig-
ning på 27 procent fra 2021, hvilket dog 
skal ses i sammenhæng med, at butik-
kerne var lukket i to måneder i 2021 som 
følge af coronakrisen. 

Samlet gav genbrug i 2022 et overskud 
til hjælpearbejdet på 100 millioner kroner, 
selvom det var et år med høje pris-
stigninger til husleje, el og varme. 

255 butikker 
I 2022 var der omkring 10.000 frivillige, 
der indsamlede, sorterede og solgte tøj, 
møbler og boligtilbehør i 255 Røde Kors-
butikker rundt i Danmark. 

Det tøj, det ikke var muligt at sælge 
i butikkerne, blev bl.a. solgt videre til 
udenlandske opkøbere. Mens priserne på 
eksportvarer faldt drastisk i 2020 og 2021, 
havde de i 2022 stabiliseret sig. 

Genbrug er førstevalg 
At klima og bæredygtighed er vigtigt for 
genbrugskunderne, afspejler sig i årets flotte 
resultat. Skal kunderne have nyt, ser de 
ofte først, om varen kan findes brugt. Mar-

kedet for genbrug er i rivende udvikling, 
og meget tyder på, at det også vil være i 
vækst i årene fremover. 

Røde Kors samarbejdede i 2022 bl.a. 
med affaldsselskaberne om at sikre, at 
tekstiler og byggematerialer ikke ender i 
skraldespanden, men doneres til genbrug. 
Røde Kors var også aktiv i ’Genbrugsløftet’, 
der har som mål, at affaldsselskaber og or-
ganisationer samarbejder om en fordobling 
af genbrug inden 2027. 

Nye butiksformer 
I 2022 lancerede Røde Kors den første ube-
mandede butik i Aabenraa. Her er åbent fra 
kl. 06-22 året rundt, og betaling foregår via 
MobilePay. Andre steder blev der afprø-
vet butikker uden betjening efter normal 
åbningstid. Markedet for brugte byggema-
terialer er også i vækst. Røde Kors driver 
nu to butikker med byggegenbrug, og det 
er et område i stor udvikling. 

Varmt tøj i en kold tid 
De høje varmeregninger skabte i vinteren 
2022 behov for prisbilligt, varmt tøj. Tæp-
per, trøjer og strømper strikket af Røde 
Kors’ nørklere var særligt populære. I julen 
købte mange kunder også brugte julegaver, 
mens andre lagde et gavekort til en Røde 
Kors-butik under juletræet.

Nyt liv til gammelt kluns
Med fokus på ’upcycling’ gav Røde Kors i 
2022 inspiration til, hvordan man giver nyt 
liv til brugte varer. Nogle Røde Kors-butik-
ker har samlet sy-kits af bl.a. brugte duge 
og sytråd, og influencers har udviklet DIY 
sy-guides og live sy-events. Og med RÅ-
STOF kan bl.a. designere og virksomheder 
købe større mængder genbrugstekstiler 
til upcycling. I 2022 lancerede Røde Kors 
også skolematerialet ’Redesign: Nyt liv til 
gammelt kluns’ målrettet eleverne i 3.-6. 
klasse. 

Genbrug er online 
Genbrugskunderne orienterer sig og køber 
i stigende grad online. Røde Kors har i de 
senere år solgt genbrugsvarer via bl.a. 
dba.dk og Facebook, og lancerer i 2023 
en online webshop. På den populære 
Instagram-profil, #rodekorsgenbrug, har 
unge, frivillige Fashion Scouts delt deres 
genbrugsfund med mere end 20.000 
følgere, primært fra butikkernes bedste 
kundesegment, unge mellem 18 og 34 år. 

“Skal kunderne have nyt, ser de ofte 
først, om varen kan findes brugt.”
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Teenagere og unge er en 

voksende kundegruppe og 

samtidig dem,  

der bruger flest penge, når 

de handler genbrug.

Foto: Nivika Andersen

Mere end 100 af Røde Kors-

butikkerne sælger møbler, og 

frivillige i hele landet afhenter 

glædeligt donationer hos 

både virksomheder og private.

Foto: Røde Kors
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RØDE KORS OG KLIMAET

Røde Kors i Danmark ser klimakrisen som 
en af de største humanitære trusler, som 
verden står overfor. Klimaforandringerne 
gør vejret mere uforudsigeligt med flere 
og voldsommere oversvømmelser, orkaner, 
tørke og skovbrande. 

Det er især mennesker, som i forvejen 
er udsatte, der rammes hårdest. Ifølge FN 
er dødeligheden som følge af oversvøm-
melser, tørke og storme 15 gange højere i 
de udsatte lande sammenlignet med mere 
robuste lande.

Klimatilpasning
Der er meget, verden kan gøre for at 
hjælpe de mennesker, der er hårdest ramt 
af klimakrisen. Men det er ikke nok kun at 
levere nødhjælp, når katastrofen rammer – 
vi skal være på forkant med katastroferne. 

I 2022 har Røde Kors hjulpet mennesker 
ramt af klimarelaterede katastrofer i So-
malia (sult), Pakistan (oversvømmelser) og 
Irak (sandstorm). Derudover har vi støttet 
katastrofeberedskab og udvikling af effek-
tive beredskabsplaner i Sydsudan, Mali og 
Sudan. Vi arbejder også med at forudsige 
voldsomt vejr og være på forkant med 
katastroferne i Sydsudan, Mali, Malawi, 
Palæstina, Kenya, Nepal og Zimbabwe. Og 
gennem vores langsigtede støtte hjælper 
vi udsatte samfund med at tilpasse sig et 
ændret klima, det har vi bl.a. gjort i Niger, 
Mali, Kenya, Malawi og Nepal.

Forebyggelse
Ved siden af det humanitære arbejde er 

det nødvendigt også at forebygge en 
forværring af klimakrisen. 

Verdens udledninger skal reduceres for 
at bremse klimaforandringerne, og her har 
Røde Kors lige som alle andre et ansvar. Vi 
har siden 2019 målt vores klimaaftryk på en 
række områder, og resultatet har svinget 
op og ned i takt med corona-nedlukninger-
ne, da en betydelig del af vores udledning 
er relateret til rejser og anden transport. 

Vi vil fortsat opleve, at Røde Kors’ kli-
maaftryk afspejler behovet for humanitær 
hjælp i verden og stiger i år, hvor der sker 
flere store katastrofer. Men set over en 
årrække vil vi reducere vores udledninger, 
og vi udarbejder nu en målsætning på 
området, som fremadrettet vil betyde et 
generelt grønnere fokus i vores indsatser. 

Ifølge klimaregnskabet for 2022 satte 
Røde Kors i Danmark et aftryk på 2.826 
tons CO2-ækvalenter (CO2e), hvilket er et 
lille fald i forhold til året før. Klimaregnska-
bet viser, at udledningen fra transport og 
i særdeleshed fra flyrejser er steget i 2022 
som følge af en normalisering i rejseak-
tiviteten efter corona. Til gengæld er der 
et fald i forbruget af el og opvarmning, i 
særdeleshed i Røde Kors-butikkerne, der 
under energikrisen har sparet på forbru-
get.

Engagement
Det tredje indsatsområde i Røde Kors i 
Danmarks klimaarbejde går ud på at enga-
gere politikere, myndigheder og borgere i 
klimahandling.

En stor og vigtig indsats på dette område 
er Røde Kors’ butikker. Vi opfordrer vores 
kunder til at træffe et grønt valg og handle 
genbrug hos Røde Kors. 

Siden 2020 har vi målt klimaeffekten af 
genbrugsindsatsen. Røde Kors-butikkerne 
har i 2022 oplevet en markant stigning i 
salget af genbrugsvarer, og kunderne har 
dermed sparet kloden for udledning af 
23.540 tons CO2e ved at købe genbrug 
i stedet for nyt. Til sammenligning er 
emissionerne fra Røde Kors' genbrugsak-
tiviteter opgjort til 1.998 tons CO2e, hvilket 
giver en estimeret nettobesparelse på 
21.542 tons CO2e.

På den mere politiske bane inden for 
engagementsområdet deltog vi på klima-
topmødet COP27 i Egypten i november 
2022 med et helt klart budskab til verdens 
ledere om, at det ikke er tilstrækkeligt at 
sætte ind med nødhjælp, når katastrofen 
rammer. For at være på forkant er det helt 
afgørende, at langt flere midler udløses 
før oversvømmelsen, tørken eller orkanen 
rammer. 

“Røde Kors i Danmark ser klimakrisen som 
en af de største humanitære trusler, som  

verden står overfor.”



27

ÅRSRAPPORT 2021

Røde Kors arbejder med 

at forudsige voldsomt vejr 

for at være på forkant med 

katastroferne.

Foto: Mustakim Billah Muhit
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ÅRETS RESULTAT  
OG UDVIKLING  

Årsregnskabet for Landsforeningen Røde 

Kors i Danmark omfatter en konsolidering 
af Røde Kors’ 202 lokale afdelinger samt 
kommunekredse, landskontoret inklusive 
asylafdelingen og Ungdommens Røde 
Kors, inklusive ferielejre.  

Grønlandsk Røde Kors og Færøsk Røde 
Kors aflægger særskilte regnskaber.  

Udvikling i aktiviteter og økono-
miske forhold  
Årets resultat er et ekstraordinært over-
skud på 90 millioner kroner, hvilket er 
væsentligt bedre end forventet. Resultatet 
skyldes stor vækst i både fundraising-
aktiviteter og i overskud fra Røde Kors' 
genbrugsbutikker. 

Landsforeningens samlede indtægter 
udgør 2 milliarder kroner, hvilket er hele 
543 millioner kroner mere end i 2021.  

Indsamling af private midler er steget 
med 289 millioner kroner i 2022, i sær-
deleshed til hjælpearbejdet i Ukraine. 
Herudover har Røde Kors i Danmark 
modtaget 81 millioner kroner fra andre 
Røde Kors-selskaber til vores operation 
i Ukraine, herunder knap 60 millioner 
fra Amerikansk Røde Kors. Situationen 
i Ukraine har desuden medført en øget 
opgave for Røde Kors' asylafdeling med 
modtagelse og indkvartering af personer 
fra Ukraine under særloven. 

 Røde Kors' genbrugsbutikker har i 
2022 oplevet rekordvækst i omsætningen. 
Den samlede omsætning i genbrugsfor-
retningen var i 2022 på 281 millioner kro-
ner, hvilket er en stigning på 27 procent 
fra 2021. Væksten skal ses i sammenhæng 
med, at butikkerne var lukket i to måneder 
i 2021 som følge af coronakrisen.  

Hjælpearbejdet i udlandet er steget 

med 245 millioner kroner i forhold til 2021 
og er i al væsentlighed drevet af hjælpe-
arbejdet i Ukraine. Det samlede forbrug 
i Ukraine udgør 337 millioner kroner. I 
modsat retning trækker en reduktion i 
forbruget i MENA-regionen, i særdeleshed 
som følge af en særbevilling fra ICRC på 
50 millioner kroner i 2021 til Syrien og 
Yemen. 

Hjælpearbejdet i Danmark er steget 
med 70 millioner kroner i forhold til 2021. 
Stigningen kan henføres til integrations-
aktiviteter i forbindelse med modtagelse 
af personer fra Ukraine samt til oplevelser 
finansieret af de særlige corona-oplevel-
sesmidler (ca. 20 millioner kroner).   

Ungdommens Røde Kors har tilsva-
rende øget hjælpearbejdet i 2022 med 11 
millioner kroner, og asylarbejdet er steget 
med 95 millioner kroner sammenlignet 
med 2021.  

Røde Kors' oplysningsarbejde er steget 
med 7 millioner kroner, som er gået til 
projektet 'Krig og Medmenneskelighed' 
samt oplysning om hjælpearbejdet i 
Ukraine. 

Omkostninger til generel ledelse og 
administration er steget med 7 millioner 
kroner, hvilket skal ses i sammenhæng 
med den øgede aktivitet i Røde Kors, im-
plementering af nyt økonomisystem samt 
renovering af Røde Kors’ landskontor på 
Østerbro. Den samlede administrations-
procent er opgjort til 4,3 procent mod 5,3 
procent i 2021.  

Røde Kors i Danmark er en robust or-
ganisation med en egenkapital på 439 mil-
lioner kroner, der kan disponeres af hoved-
bestyrelsen til særlige formål. I 2022 har 
den internationale katastrofefond udbetalt 
21 millioner kroner til egenfinansiering af 

det internationale hjælpearbejde. Dette 
er væsentligt mere end tidligere år, og de 
ekstra midler er primært gået til sultkrisen 
på Afrikas Horn og i Sahel. Resultatet for 
2022 reserveres til det fremtidige hjælpe-
arbejde i både ind- og udland.  

Grønlandsk Røde Kors og Færøsk 
Røde Kors 
Færøsk Røde Kors og Grønlandsk Røde 
Kors har status som selvstændige organi-
sationer under Landsforeningen Røde Kors 
i Danmark. I 2022 havde Færøsk Røde 
Kors en samlet omsætning på 17 millioner 
kroner og et resultat på 1,3 million kroner, 
og Grønlandsk Røde Kors havde i 2021 en 
samlet omsætning på 3,6 millioner kroner 
og et resultat på 0,1 million kroner.  

Forventet udvikling  
2022 var et specielt år for Røde Kors 
med ekstraordinært høje indtægter som 
følge af situationen i Ukraine. Røde Kors 
forventer fortsat gode muligheder for 
fundraising i 2023, men ikke på niveau 
med 2022. Der investeres fortsat i digital 
udvikling af foreningen samtidig med, at 
der er fokus på at bevare en bæredygtig 
og robust økonomi.  

Begivenheder efter balancedagen  
Røde Kors oplever fortsat vækst i indtæg-
terne fra fundraising og omsætning i bu-
tikkerne. Derudover er der ikke indtruffet 
væsentlige begivenheder efter balance-
dagen, der påvirker Røde Kors i Danmarks 
finansielle stilling, resultat eller cash flow.

ÅRSRAPPORT 2022
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HOVED- OG 
NØGLETAL

HOVED- OG NØGLETAL (i mio. kr.) 
 

    2022 2021 2020 2019 2018

Resultatopgørelsen     

Midler fra danske og internationale institutioner  1.068 879 893 1.043 988

Indsamlede private midler, genbrug m.v.   960 605 472 435 443

     

Hjælpearbejde i udlandet    -894 -649 -606 -762 -685

Hjælpearbejde i Danmark    -233 -163 -139 -135 -120

Asylarbejdet    -385 -290 -281 -281 -332

Ungdommens Røde Kors' hjælpearbejde*   -44 -33 -31 - -

Generel ledelse og administration**   -68 -61 -61 -62 -53

     

Årets resultat    90,2 34,8 14,9 3,7 0,3

     

Balance     

Balancesum    1.531 1.095 953 910 1.137

Omsætningsaktiver    1.351 923 786 743 975

Egenkapital    439 349 314 302 299

Kortfristede gældsforpligtelser    1.021 673 548 558 796

     

Nøgletal     

Gennemsnitligt antal årsværk på landskontoret  402 373 354 340 323

Gennemsnitligt antal årsværk i asylafdelingen  449 373 370 382 477

Gennemsnitligt antal årsværk delegater   112 99 120 127 112

Gennemsnitligt antal årsværk i alt    963 845 844 849 912

Administrationsprocent    4,3% 5,3% 5,8% 5,2% 4,8%

Soliditetsgrad    29% 32% 33% 33% 26%

Likviditetsgrad    132% 137% 143% 133% 123%

Formålsprocent    87% 88% 90% 92% 91%

Konsolideringsprocent    4% 2% 1% 0% 0%

Sikkerhedsmargin    23% 24% 23% 20% 21%

Andel af offentlig finansiering    41% 49% 51% 54% 55%

*Ungdommens Røde Kors indgår i årsrapporten fra og med 2021 inklusive sammenligningstal.  Hoved- og nøgletal for 2018-2019 er derfor ikke sammenlignelige. 
     
** Der er i 2021 indført en ny model til fordeling af omkostninger. Sammenligningstal er i denne forbindelse ikke tilrettet, hvorfor linjen generel  ledelse og  
administration ikke er sammenlignelig med tidligere år.     
    

ÅRSRAPPORT 2022
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RESULTATOPGØRELSE for 2022 (i t.kr.) Note 2022 2021

   

 

Indtægter    

Midler fra danske institutioner 1  834.714   724.984 

Midler fra internationale institutioner 2 232.845   154.128 

Indsamlede private midler 3 646.222  357.672 

Genbrug 4 281.285  220.968 

Andre aktiviteter 5 32.678  26.767 

Indtægter i alt   2.027.744  1.484.519 

   

Omkostninger    

Hjælpearbejde i udlandet 6  -894.456   -649.476 

Hjælpearbejde i Danmark 7 -233.433  -162.926 

Asylarbejdet 8 -384.840  -289.649 

Ungdommens Røde Kors' hjælpearbejde 9 -43.854  -32.560 

Oplysning og information  -29.413  -22.231 

Indsamlede private midler 3 -65.012  -53.471 

Genbrug 4 -180.969  -154.614 

Andre aktiviteter 5 -27.033  -21.588 

Generel ledelse og administration  -68.012  -61.410 

Omkostninger i alt   -1.927.022  -1.447.925 

   

Årets resultat før finansielle poster  100.723  36.594 

    

Finansielle poster 10 -10.561  -1.747

 

Årets resultat   90.162 34.847 

    

Forslag til resultatdisponering    

Overført resultat  90.162  34.847 

Resultatdisponering   90.162  34.847
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*Udover egne værdipapirer forvalter Røde Kors i Danmark båndlagte arvemidler. Værdi af disse midler udgør ultimo 2022 4.206 t.kr. Beløbet er ikke indregnet i 
regnskabsposten værdipapirer.     
     
    

BALANCE pr. 31. december (i t.kr.) Note 2022 2021

AKTIVER   

Anlægsaktiver   

Immaterielle anlægsaktiver  21.287  21.058 

Materielle anlægsaktiver  133.813  127.321 

Finansielle anlægsaktiver  25.335  23.630 

Anlægsaktiver i alt  11 180.435  172.009 

Omsætningsaktiver    

Beholdning af varer og nødhjælpsudstyr  15.289  9.287 

Tilgodehavender 12 501.718  387.812 

Periodeafgrænsningsposter  10.653  2.386 

Værdipapirer*  149.947  118.238 

Likvide beholdninger 13 673.373  405.739 

Omsætningsaktiver i alt  1.350.980  923.462

 

Aktiver i alt  1.531.415  1.095.471 
   

PASSIVER    

Egenkapital    

Bundet i grunde og bygninger  92.583  88.927 

Reservationer  140.208 134.245 

Overført resultat  206.538 125.995 

Egenkapital i alt                                  14 439.329 349.167 

    

Hensatte forpligtelser  21.713  23.514 

Langfristet gæld    

Prioritetsgæld  2.659  2.925 

Periodiseret tilskud til indregnede aktiver 15 28.940  29.309 

Anden gæld  17.380  17.146 

Langfristet gæld i alt  48.979  49.380 

   

Kortfristet gæld    

Formålsbestemte midler til fremførsel  16 835.111  542.760 

Leverandører af varer og tjenesteydelser  73.837  44.540 

Anden gæld  112.445  86.110 

Kortfristet gæld i alt  1.021.394 673.410 

Passiver i alt   1.531.415  1.095.471 

Danmarks Indsamling 17   

Ikke indregnede leje- og leasingforpligtelser 18 
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* Tilskuddet fra LOTFRI er anvendt i tilskudsperioden og er anvendt i overensstemmelse med bevillingen, fortrinsvis til dækning af udgifter i note 7 og udgifter til 
generel ledelse og administration. 

** Tilskuddet vedr. sekretariatsbevillingen, der henføres til Røde Kors' udførelse af asylopgaven og er anvendt i tilskudsperioden, er anvendt i overensstemmelse med 
bevillingen, fortrinsvis til dækning af udgifter i note 8 og udgifter til generel ledelse og administration.    
 

NOTE 1  2022 2021

Midler fra offentlige institutioner i Danmark (i t.kr.)  

Udlændingestyrelsen  357.030 250.795

Udenrigsministeriet (Danida)  332.893 375.795

Andre ministerier og styrelser  131.691 85.394

Tips- og lotto, LOTFRI*  7.500 7.500

Sekretariatsbevillingen**  5.600 5.500

Midler i alt   834.714 724.984

NOTE 2  2022 2021

Midler fra internationale institutioner (i t.kr.)  

Røde Kors-selskaber/IFRC/ICRC    163.087 37.597

EU-institutioner DEVCO  16.658 55.917

EU-institutioner ECHO  42.366 46.893

Andre institutioner  10.734 13.721

Midler i alt   232.845 154.128
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NOTE 3  2022 2021

Indsamlede private midler (i t.kr.)

Indsamlede beløb   

Private bidrag  371.275 121.052

Indsamlinger  94.941 56.833

Fondsmidler  317.001 148.510

Arvemidler  15.503 19.849

Erhvervssamarbejde  94.233 35.357

Medlemsbidrag  13.355 9.788

Indsamlede beløb i alt  906.309 391.389

   

Fremførsel af formålsbestemte midler  -260.086 -33.717

Indsamlede midler i alt  646.222  357.672 

   

Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter   

Private bidrag  -32.616 -24.378

Indsamlinger  -22.346 -19.104

Fondsmidler  -1.518 -2.252

Arvemidler  -717 -284

Erhvervssamarbejde  -7.784 -7.424

Medlemsbidrag  -31 -29

Indsamlingsomkostninger i alt  -65.012 -53.471

   

Resultat af indsamlinger (ekskl. fremførsel af formålsbestemte midler) 841.297 337.918

Resultat af indsamlinger (inkl. fremførsel af formålsbestemte midler) 581.210 304.201

De indsamlede midler udgøres af faste bidragsydere samt spontane enkeltdonationer. Indsamlingerne foretages via en række kanaler, herunder indbetalinger fra 
hjemmeside, bankoverførsler, SMS-indbetalinger og MobilePay-indbetalinger. De væsentligste indsamlinger i året har været indsamlinger til Ukraine, Røde Kors Ind-
samlingen samt indsamling til julehjælp og 'Alle vores børn'. Indsamlede midler fra genbrugsaktiviteter vises særskilt i note 4.
 
Der er i 2022 indsamlet midler til finansiering af landsforeningens aktiviteter og i overensstemmelse med Lov nr. 511 af 26. maj 2014 og bekendtgørelse nr. 160 af 26. 
februar 2020. De indsamlede midler er anvendt i året til organisationens formål ifølge vedtægterne og de i indsamlingsmaterialet beskrevne formål.
 
Ikke anvendte beløb er overført til landsforeningens reserver i overensstemmelse med årsregnskabets resultatdisponering, jf. årsrapportens resultatopgørelse samt 
note 14.
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NOTE 4  2022 2021

Genbrug (i t.kr.) 

Indtægter   281.285   220.968 

Omkostninger   -180.969   -154.614 

Genbrug i alt    100.316   66.354 

NOTE 5  2022 2021

Andre aktiviteter (i t.kr.)

 Indtægter Omkostninger Resultat Resultat

Førstehjælp 19.877 -18.340 1.537 -1.438

Samaritter 5.646 -7.960 -2.314 -2.435

Øvrige aktiviteter  7.155 -733 6.422 9.052

Andre aktiviteter i alt 32.678 -27.033 5.645 5.179

NOTE 6  2022 2021

Anvendt på hjælpearbejde i udlandet (i t.kr.)

Mellemøsten  137.098 217.307

Afrika  233.246 188.991

Europa og Asien  428.832 179.710

Øvrige udland  68.322 31.736

Generel rådgivning og monitorering  5.323 16.703

Bidrag til IFRC/ICRC  2.757 2.506

Psykosocial Referencecenter  18.878 12.523

Hjælpearbejde i udlandet i alt  894.456 649.476
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NOTE 9  2022 2021

Ungdommens Røde Kors (i t.kr.)  

Nationale aktiviteter  28.654 20.644

Fundraising og kommunikation  7.437 6.124

Internationale aktiviteter  6.180 4.853

Fællesomkostninger  1.583 939

Ungdomsarbejdet i alt  43.854 32.560

NOTE 7  2022 2021

Anvendt på hjælpearbejde i Danmark (i t.kr.)

Familieaktiviteter  84.789 71.414

Ensomhed  78.261 46.652

Integration  42.102 24.392

Foreningsudvikling og Frivillighus  16.570 14.196

Afdelingernes internationale arbejde  2.710 2.156

Beredskab  9.001 4.116

Hjælpearbejde i Danmark i alt   233.433 162.926

NOTE 8  2022 2021

Anvendt på asylarbejde (i t.kr.)

Indkvartering og underhold  271.133 200.300

Ejendomsdrift, transport, lager, inventar, vedligehold m.v. 39.375 24.135

Naturalieydelser (tøj- og hygiejnepakker, kost m.v.)  25.057 15.832

Asylaftalen  11.678 10.973

Pædagogisk pulje  1.319 1.623

Anden drift  36.278 36.786

Asylarbejdet i alt  384.840 289.649
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NOTE 10   2022 2021

Finansielle poster (i t.kr.)    

 Indtægter Omkostninger Resultat Resultat

Renter  3.357   -2.544   813   -1.096 

Værdipapirer  -     -10.585   -10.585   -1.591 

Valutakurs  1.170   -1.959   -789   940 

Finansielle poster i alt  4.527   -15.088   -10.561   -1.747 

NOTE 11

Anlægsaktiver (i t.kr.)  
 Immaterielle Driftsmidler Grunde og Finansielle Total  
 anlægsaktiver  bygninger* anlægsaktiver**

Anskaffelsessum primo 52.904 33.624 135.793 23.630 245.951

Tilgange i året 5.201 5.379 6.047 2.273 18.900

Afgange i året -1.586 -8.923 -2.974 -568 -14.051

Anskaffelsessum ultimo 56.519 30.080 138.866 25.335 250.800

     

Afskrivninger primo -31.846 -27.463 -14.633 0 -73.942

Årets afskrivninger -4.972 -2.279 -1.282 0 -8.533

Afskrivninger vedr. årets afgange 1.586 8.923 1.601 0 12.110

Afskrivninger ultimo -35.232 -20.819 -14.314 0 -70.365

     

Anlægsaktiver i alt  21.287  9.261 124.552  25.335   180.435    

* Landsforeningens ejendomme er samlet pantsat med 14.760 t.kr. til sikkerhed for bank- og realkreditengagement.    
**Finansielle anlægsaktiver består af en andelsejendom (5.855 t.kr.) og deposita på lejemål i forbindelse med genbrugsaktiviteter (19.480 t.kr.)    
  

NOTE 12  2022 2021

Tilgodehavender (i t.kr.)

Salg af varer og tjenesteydelser  21.504 27.112

Bevillingstilsagn  401.229 279.340

Udlændingestyrelsen  37.557 46.051

Andre tilgodehavender  41.428 35.309

Tilgodehavender i alt   501.718 387.812
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NOTE 15  

Periodiseret tilskud til indregnede aktiver     
Periodiseret tilskud til indregnede aktiver under langfristede gældsforpligtelser består af modtaget 

tilskud vedrørende opførelse af Frivillighuset og sundhedsklinik.    

NOTE 13  2022 2021

Likvide beholdninger (i t.kr.)

Egne midler  244.650 232.220

Donormidler  428.723 173.519

Likvide beholdninger i alt   673.373 405.739

NOTE 14

Egenkapital (i t.kr.)

Egenkapital primo 88.927 69.000 38.000 26.500 745 125.995 349.167

Årets resultat 0 0 0 0 0 90.162 90.162

Årets forbrug på fonde 0 -21.219 -542 -3.634 0 25.395 0

Årets eksterne bidrag til fonde 0 9.078 10.140 0 0 -19.218 0

Årets disponering til fonde 0 12.141 0 0 0 -12.141 0

Overført fra bindinger 
i grunde og bygninger  3.656 0 0 0 0 -3.656 0

Egenkapital i alt  92.583 69.000 47.598 22.866 745 206.537 439.329
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Der udarbejdes særskilte regnskaber for indsamlingerne, der er foretaget i overensstemmelse med indsamlingsloven af 26. maj 2014 og bekendtgørelse nr. 160 af 
25. februar 2020.

NOTE 17 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 Total

Danmarks Indsamling (i t.kr.)

Røde Kors' andel 13.386 16.716 11.021 7.805 8.531 9.550 9.717  76.726

Forbrug 
(inkl. administrationsbidrag) 0 -16.716 -7.263 -7.771 -8.531 -9.550 -9.717 -59.548

Ultimo saldo 13.386 0 3.758 34 0 0 0 17.178

NOTE 18  
   
Ikke indregnede leje- og leasingforpligtelser   
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingforpligtelser er indgået og udgør frem til udløb 1.831 t.kr.

NOTE 16 

Formålsbestemte midler til fremførsel (i t.kr.)

 Primo Tilgang Forbrug Ultimo bevægelser 

Udlændingestyrelsen og Kriminalforsorgen m.v. 13.072 354.606 -357.031 10.647 -2.425

Strategisk Partnerskab (Danida) 2.111 200.564 -150.064 52.611 50.500

Andre bevillinger fra Danida 78.279 210.733 -182.829 106.183 27.904

Andre ministerier og styrelser 82.473 83.545 -128.752 37.266 -45.207

Bevillinger fra EU 112.802 18.606 -59.024 72.384 -40.418

Røde Kors-selskaber/IFRC/ICRC 31.543 200.805 -163.087 69.261 37.718

Andre internationale institutioner 7.835 14.927 -10.734 12.028 4.193

Indsamlede formålsbestemte midler 214.645 655.267 -395.181 474.731 260.086

I alt 542.760 1.739.053 -1.446.702 835.111 292.351

Periodens



40

ÅRSRAPPORT 2022

Årsregnskabet for Landsforeningen  
Røde Kors i Danmark omfatter en konsoli-
dering af Røde Kors’ 202 lokale afdelinger 
samt kommunekredse, landskontoret 
inklusive asylafdelingen og Ungdommens 
Røde Kors inklusive ferielejre.

Grønlandsk Røde Kors og Færøsk Røde 
Kors udarbejder særskilte årsregnskaber 
og omfattes ikke af årsregnskabet.

Der udarbejdes særskilt årsregnskab for 
asylafdelingen efter statens regler for om-
kostningsbaseret regnskab. Omkostninger 
periodiseres, og forpligtelser, der forfalder 
til senere betaling, indgår som gæld. Asyl-
afdelingens aktiver og forpligtelser indgår 
i balancen for Røde Kors. Asylafdelingens 
nettoaktiver anses for en mellemregning 
med Udlændingestyrelsen, der indgår i 
balancen under ’Formålsbestemte midler 
til fremførsel’ .

Røde Kors er som dansk almenvel-
gørende organisation ikke underlagt 
specifikke krav til præsentation, indreg-
ning, værdiansættelse eller lignende. 
Årsregnskabet er derfor aflagt under 
hensyntagen til, hvad der kan anses som 
god regnskabsskik for lignende organisa-
tioner i Danmark.

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner 
i overensstemmelse med den beskrevne 
praksis.

Årsregnskabet er aflagt efter samme 
regnskabspraksis som sidste år.

OMREGNING AF 
FREMMED VALUTA

Transaktioner i fremmed valuta omregnes 
ved første indregning til transaktionsda-

gens kurs.
Tilgodehavender, gældsforpligtelser og 

andre monetære poster i fremmed valuta, 
som ikke er afregnet på balancedagen, 
omregnes til balancedagens valutakurs.

Likvide beholdninger, tilgodehavender 
og gældsforpligtelser vedrørende de 
øremærkede aktiviteter vurderes ikke at 
udgøre monetære poster, hvorfor disse 
ikke kursreguleres.

Valutakursdifferencer, der opstår mel-
lem transaktionsdagens kurs og kursen på 
henholdsvis betalingsdagen og balance-
dagen, indregnes i resultatopgørelsen som 
finansielle poster.

REGNSKABSMÆSSIGE SKØN  
OG VURDERINGER

Årsregnskabet udarbejdes ud fra visse 
særlige forudsætninger, der medfører 
brug af regnskabsmæssige skøn. Disse 
skøn foretages af ledelsen i overens-
stemmelse med regnskabspraksis og på 
baggrund af historiske erfaringer samt 
forudsætninger, som ledelsen anser som 
forsvarlige og realistiske. Forudsætninger-
ne kan være ufuldstændige, og uventede 
fremtidige begivenheder eller omstændig-
heder kan opstå, ligesom andre vil kunne 
komme frem til andre skøn. 

De områder, som indebærer en højere 
grad af vurderinger eller kompleksitet, 
eller områder, hvor antagelser og skøn 
er væsentlige for regnskabet, er angivet 
nedenfor. 

Ved udarbejdelse af årsregnskabet 
foretager ledelsen en række regnskabs-
mæssige vurderinger, der danner grundlag 

for præsentation, indregning og måling af 
landsforeningens aktiver og forpligtelser. 
Årsregnskabet er aflagt efter et princip 
om going concern ud fra den nuværende 
gældende praksis. De væsentligste skøn, 
som ledelsen foretager i forbindelse med 
indregning og måling af disse aktiver 
og forpligtelser, og den væsentligste 
skønsmæssige usikkerhed forbundet med 
udarbejdelsen af årsrapporten er:

Effektivt timeantal ved beregning 
af timepriser
Fastlæggelse af timepriser er baseret 
på et estimat af den gennemsnitlige 
fuldtidsmedarbejders effektive timeantal 
pr. år. Dette omfatter således fastsættelse 
af en række forudsætninger ved brug af 
regnskabsmæssige skøn. Disse forudsæt-
ninger omfatter blandt andet antallet af 
sygedage og andet fravær samt mængden 
af interne timer. Disse vurderinger baseres 
på historiske data og suppleret med tidli-
gere erfaringer. 

Der foretages halvårligt en revurde-
ring af de foreliggende estimater med 
tilhørende genberegning af de anvendte 
timesatser. 

RESULTATOPGØRELSEN

Indtægter
Indtægter består primært af indsamlede 
midler og bevillinger. Indtægter ved salg 
af varer og tjenesteydelser optages i resul-
tatopgørelsen, såfremt levering har fundet 
sted inden årets udgang. 

Indtægter fra indsamlinger, arv og gaver 
uden yderligere forpligtelser fra bidrags-

ANVENDT  
REGNSKABSPRAKSIS
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giver indtægtsføres på indbetalingstids-
punktet. 

Indtægter fra indsamlinger, arv og 
gaver, hvor bidragsyder betinger sig, at 
bidraget bliver anvendt inden for et over-
ordnet område eller tilsvarende, bliver 
indtægtsført på indbetalingstidspunktet. 
Ved årets resultatdisponering overføres 
beløbet til landsforeningens fonde i hen-
hold til bidragsyders ønske. 

Bevillinger fra donorer til specifikke 
projekter eller aktiviteter indregnes som 
formålsbestemte midler til fremførsel 
under passiverne i balancen, når der er 
modtaget bindende bevillingstilsagn fra 
bevillingsgiver. 

Formålsbestemte midler, der ikke  
er anvendt, indregnes som forpligtelser  
under ’Formålsbestemte midler til 
fremførsel’. Årets forskydning i formåls-
bestemte midler til fremførsel indregnes i 
resultatopgørelsen, således at der i  
årsregnskabet netto indtægtsføres  
formålsbestemte midler, som svarer til  
de udgifter, der er anvendt til de  
konkrete formål. Forskydning i  
formålsbestemte midler er således  
udtryk for forskellen mellem de i året 
modtagne formålsbestemte bevillinger 
og anvendelsen af disse midler i  
regnskabsåret. 

Røde Kors medtager i lighed med 
andre internationale nonprofitorganisa-
tioner værdi af ikke-kontante donationer 
i resultatopgørelsen. Der indregnes dona-
tioner, som eksempelvis udgør varepar-
tier, hjælpeudstyr eller konsulentydelser 
relateret til specifikke projekter. Der sker 
kun indregning af donationer, hvor vær-

dien kan opgøres pålideligt, og såfremt 
denne overstiger 0,1 million kroner.

Omkostninger
Midler til udenlandske projektpartnere 
indregnes som omkostninger, i takt med 
midlerne overføres til udenlandske pro-
jektpartnere.

Der foretages periodisering af andre 
eksterne omkostninger, således at de 
indregnes med de beløb, der vedrører 
regnskabsåret.

Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger 
indregnes i resultatopgørelsen med 
de beløb, der vedrører regnskabsåret. 
Finansielle poster omfatter renteindtægter 
og -omkostninger, realiserede og ikke rea-
liserede kursgevinster og -tab vedrørende 
værdipapirer, gæld og transaktioner i 
fremmed valuta. 

Skat af årets resultat
Røde Kors er fritaget for skatteansættelse 
efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. 
 
BALANCEN

Immaterielle anlægsaktiver
Immaterielle anlægsaktiver indregnes til 
kostpris og afskrives lineært over resultat-
opgørelsen over fem eller syv år.

Kostprisen er fastsat til den oprindelige 
anskaffelsesværdi.

Materielle anlægsaktiver
Bygninger og grunde opgøres til kostpris 
med fradrag af akkumulerede afskrivnin-

ger gældende fra og med regnskabsåret 
2015. Der afskrives ikke på grunde. 

Kostprisen er fastsat til den oprindelige 
anskaffelsesværdi med tillæg af eventu-
elle forbedringer. Kostprisen er for en-
kelte ejendomme fastsat til den seneste 
offentlige ejendomsvurdering for 2014, 
hvor andet ikke har været muligt. 

Der foretages lineære afskrivninger på 
landskontorets bygninger og afdelinger-
nes bygninger over henholdsvis 100 år og 
50 år til forventet scrapværdi. Afskrivnin-
ger indregnes i resultatopgørelsen under 
'Generel ledelse og administration'.

Driftsmidler udgiftsføres som udgangs-
punkt i anskaffelsesåret. Udgifter  
til større anskaffelser kan dog efter en 
konkret vurdering aktiveres og afskrives 
over aktivets fastsatte levetid, såfremt 
aktivets anskaffelsessum overstiger 0,1 
million kroner, og dets fastsatte levetid er 
minimum fem år.

Kostprisen for materielle anlægsaktiver 
modtaget som donationer eller lignende 
måles til vurderet dagsværdi på indreg-
ningstidspunktet, idet omfanget af en så-
dan kan opgøres pålideligt. Dagsværdien 
afspejler det beløb, som Røde Kors ville 
have betalt, hvis aktivet var erhvervet på 
almindelige handelsmæssige vilkår.

Tilskud og lignende modtaget til 
opførelse eller anskaffelse af materielle 
anlægsaktiver modregnes ikke i aktivets 
kostpris, men indregnes som en særskilt 
post under forpligtelser i balancen, der 
indtægtsføres over aktivets levetid.

Finansielle anlægsaktiver
Finansielle anlægsaktiver, som består af 
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indskud ved køb af ejendomme samt 
deposita på lejemål i forbindelse med 
genbrugsaktiviteter, indregnes til kostpris.
 
Beholdning af varer og  
nødhjælpsforsyninger
Beholdninger af førstehjælpsprodukter og 
-bøger, nødhjælpsforsyninger samt lager 
af fornødenheder på asylcentrene måles 
til anskaffelsesværdi eller nettorealisati-
onsværdi, hvor denne er lavere. 

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret 
kostpris, der sædvanligvis svarer til nomi-
nel værdi, med fradrag af nedskrivninger 
til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter indregnet 
under aktiver omfatter forudbetalte 
omkostninger vedrørende efterfølgende 
regnskabsår.

Værdipapirer
Værdipapirer består af børsnoterede 
obligationer og investeringsbeviser, der 
måles til dagsværdi. Realiserede og ikke 
realiserede gevinster og tab på værdipa-
pirer indregnes som finansielle poster.

Likvide beholdninger
Andelen af den likvide beholdning, som 
består af egne midler, måles til balan-
cedagens kurs. Andelen af den likvide 
beholdning, som består af midler mod-
taget af en række forskellige donorer 
øremærket til specifikke formål, kursre-
guleres ikke.

Egenkapital
Beløb, der er disponeret til særlige 
formål af hovedbestyrelsen, indregnes 
under interne fonde i reservationer under 
egenkapitalen. Bevillingerne til og fra 
de interne fonde bliver behandlet som 
øremærkede midler efter deres karakter 
i overensstemmelse med den generelle 

regnskabspraksis herfor.
Under egenkapitalen er et beløb bundet 

i grunde og bygninger, der svarer til 
forskellen mellem bygningers og grundes 
værdi fratrukket prioritetsgæld og periodi-
seret tilskud til indregnede aktiver.

Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser omfatter forventede 
omkostninger til eksisterende forpligtelser 
som er uvisse med hensyn til størrelse og 
forfaldstid. Hensatte forpligtelser indreg-
nes, når landsforeningen som følge af en 
tidligere begivenhed på balancedagen har 
en retlig eller faktisk forpligtelse og det er 
sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen 
vil medføre en afgang af økonomiske res-
sourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettoreali-
sationsværdi eller til dagsværdi, hvor opfyl-
delse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes 
at ligge langt ude i fremtiden.

.
Gældsforpligtelser
Gældsforpligtelser måles til amortiseret 
kostpris, hvilket som udgangspunkt svarer 
til nominel værdi.

Formålsbestemte midler til  
fremførsel
Formålsbestemte midler til fremførsel er 
modtagne donationer, som er øremærke-
de til et bestemt formål, men som endnu 
ikke er anvendt til formålet.

NØGLETAL

Forklaring og beregning af nøgletal.

Administrationsprocent

Omkostninger til generel ledelse 
og administration *100

Indtægter i alt ÷ 
aktivitet vedr. asylafdelingen

÷ aktivitet vedr. URK 

Soliditetsgrad 

Egenkapital ultimo *100                   
Aktiver i alt ultimo 

Likviditetsgrad

Omsætningsaktiver *100 
Kortfristet gæld 

Formålsprocent

Omkostninger til formålsbestemte
aktiviteter *100

Indtægter i alt ÷ omkostninger til genbrug 
÷ andre aktiviteter

Konsolideringsprocent

Årets resultat *100
Indtægter i alt 

Sikkerhedsmargin

Egenkapital ultimo *100
Samlede omkostninger til indtægts-

skabende, formålsbestemte og generelle 
aktiviteter

Andel af offentlig finansiering

Indsamlede offentlige midler *100
Indtægter i alt
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LEDELSESPÅTEGNING

Den daglige ledelse og hovedbestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet for regnskabsåret 1. 
januar-31. december 2022 for Landsforeningen Røde Kors i Danmark.

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med den beskrevne anvendte regnskabspraksis.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af landsforeningens aktiver, passiver og  
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af landsforeningens aktiviteter for regnskabsåret  
1. januar-31. december 2022.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for landsforeningens 
aktiviteter og økonomiske forhold.

Det er vores opfattelse, at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Det er derudover 
vores opfattelse, at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de 
midler, der er omfattet af årsregnskabet.

Indsamling

Landsforeningens indsamlinger er foretaget i henhold til landsforeningens indsamlingstilladelse og i overensstem-
melse med indsamlingsloven med tilhørende bekendtgørelse. Vi anser det opstillede regnskab for indsamling til 
fordel for landsforeningens formål for perioden 1. januar-31. december 2022 for udarbejdet i overensstemmelse med 
regnskabsbestemmelserne i bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 og indsamlingsloven. 

København, den 20. juni 2023

For den daglige ledelse

Anders Ladekarl   Louise Isafold
Generalsekretær   Økonomidirektør

For hovedbestyrelsen i Landsforeningen Røde Kors i Danmark

Jette Runchel  Maarten van Engeland
Præsident  Formand for økonomi- 
  og revisionsudvalget
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Til hovedbestyrelsen i Landsforeningen Røde Kors i Danmark

REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET

Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Landsforeningen Røde Kors i 
Danmark for regnskabsåret 1. januar-31. december 2022, der  
omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance 
og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter den beskrevne an-
vendte praksis samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 
om offentlige indsamlinger.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende 
billede af landsforeningens aktiver, passiver og finansielle stilling 
pr. 31. december 2022 samt af resultatet af landsforeningens ak-
tiviteter for regnskabsåret 1. januar-31. december 2022 i overens-
stemmelse med den beskrevne anvendte praksis samt bekendt-
gørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med interna-
tionale standarder om revision og de yderligere krav, der er 
gældende i Danmark, standarderne for offentlig revision samt 
bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsam-
linger. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit 'Revisors ansvar for 
revisionen af årsregnskabet'. Vi er uafhængige af landsforeningen 
i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer 
(IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i 
Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser 
i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det 
opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag 
for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der  
giver et retvisende billede i overensstemmelse med den beskrevne 
anvendte praksis samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 
om offentlige indsamlinger. Ledelsen har endvidere ansvaret 
for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at 
udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset 
om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at 
vurdere landsforeningens evne til at fortsætte driften, at oplyse 
om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt 

at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincip-
pet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt 
at likvidere landsforeningen, indstille driften eller ikke har andet 
realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet 
som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af 
sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i 
overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, standarderne for 
offentlig revision samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 
om offentlige indsamlinger, altid vil afdække væsentlig fejl infor- 
mation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge 
af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis 
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet 
har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabs-
brugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere krav, der 
er gældende i Danmark, standarderne for offentlig revision samt 
bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsam-
linger, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professio-
nel skepsis under revisionen. Herudover:
•  Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation 

i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, 
udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse 
risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet 
til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at 
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er 
højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet 
besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, 
bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern 
kontrol.

•  Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for  
revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er  
passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne 
udtrykke en konklusion om effektiviteten af landsforeningens 
interne kontrol.

•  Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af 
ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og 
tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 
Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på 

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS  
REVISIONSPÅTEGNING
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grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, 
samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er 
væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, 
der kan skabe betydelig tvivl om landsforeningens evne til at 
fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig 
usikkerhed, skal vi i vores revionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysnin-
ger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion.  
Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er 
opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige 
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at landsforeningen 
ikke længere kan fortsætte driften.

•  Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold 
af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregn-
skabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenhe-
der på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf i 
overensstemmelse med den beskrevne anvendte praksis.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det plan- lagte 
omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betyde-
lige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betyde-
lige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberet- 
ningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed 
om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar 
at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om 
ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnska- 
bet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde 
synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen 
indeholder krævede oplysninger i henhold til den beskrevne 
anvendte praksis samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 
om offentlige indsamlinger.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledel- 
sesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er 
udarbejdet i overensstemmelse med den beskrevne anvendte 
praksis. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelses-
beretningen.

ERKLÆRING I HENHOLD TIL ANDEN  
LOVGIVNING OG ØVRIG REGULERING

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og  
forvaltningsrevision
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af 
regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler 
og sædvanlig praksis; og at der er taget skyldige økonomiske 
hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, 
der er omfattet af årsregnskabet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det i overens-
stemmelse med standarderne for offentlig revision vores ansvar 
at udvælge relevante emner til såvel juridisk-kritisk revision 
som forvaltningsrevision. Ved juridisk-kritisk revision efterprø-
ver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om 
de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er 
i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre 
forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved 
forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de 
undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter 
skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og 
driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er 
anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere 
herom.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i 
den forbindelse.

København, den 20. juni 2023

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56

Lars Kronow  Christian Dalmose Pedersen
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor
MNE-nr.: mne19708 MNE-nr.: mne24730
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